Modus. *Ex decisione Regni Siciliae 191. Garsie Maſtrilli.*

Tellis pro indicio an, quando torqueri possit.

Cap. XXI.

Cum delictum, siue indicium plenè probatum est,
si tellis ad hoc vocatus negat, torqueri non possit
maxime si delictum in platea cōmifum est, vbi plu-
res interuenient potuerunt, non omnes, sed duo, uel tres
ad summum torqueri possint, quod tamen iudicis ar-
bitrio remittitur, Nec bene inferri potest, talis delicto
præscens

præfens fuit, ergo vidit, vel intellexit, nam ab alio separatus esse potuit. Tertius à dignitati uocatus torqueri potest, si de probando indicio propinquum agitur, secus si de remoto.

Cum delictum. Ex decisione eiusdem, 192. Garsia Marilli.

Aduocati disputatione tortura inferenda,
sed folius fisci interuenit.

Cap. XXII.

Aduocati reorū illi disputationi interesse possunt, in qua agitur, utrum torquendi sint, sed in repositione stare non debent, sicut dicimus in teste, qui in partum praesentia iurat, sed in secreto deponit. Propter absentiam aduocati fisci, tortura nulla reddi posset.

Aduocati. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 906. parte 1. Francisci Marci.

Cap. XXIII.

Filius aduocati, siue doctoris, aut alterius qui sit in dignitate constitutus, patre uidente questionis priuilegia gaudere possit. In crimine grauissimo reatus excludit priuilegium.

Filius. Ex decisione eiusdem, 185. parte 2. Francisci Marci.

Impubes quando torqueri possit.

Cap. XXIV.

Impubes torqueri non debet, nisi in criminibus exceptis, in quibus testes cum tortura depondere debent.

Impubes. Ex decisione eiusdem 891. parte 1. Francisci Marci.

Tortura quibus inferri non debet.

Cap. XXV.

Qvando de fide instrumenti dubitatur, notarius torqueri potest. At si senex existaret, non potest. Quia autem senectus dicatur, iudicis arbitrio relinquitur, multi propter corporis imbecillitatem citius senescunt, & tunc & si infra tempus exsuffiat, torqueri non debet, si uero lenex robustus, & fortis esset, torqueri potest. Reus coniunctus etiam ultimo supplicio condemnari potest, quamvis delictum non confiteatur, si refutes omni exceptione maiores sunt, ita ut nihil contra eos opponi possit, atque defensiones dantur. Illa cauta, quod reus coniunctus tormentis subiciatur, ne appellare possit, ab aula recessit. De mandantibus autem, & complicibus interrogari potest, sed protestatio adhibenda est, quod illum super eo, de quo coniunctus est, examinare non intendit. Si quis iudex contra protestationem reum de delicto principali interrogat, tunc illud purgatum diceretur, vt saltet minor poena imponenda sit.

Quando de fide. Ex decisione Rota Luensis, 13. Iosephi Ludovici, & decisione Petri Garsia à Toledo.

Post decretum tortura, decem dies expectandi sunt. Cap. XXVI.

Interlocutoria super tortura lata, non statim executione demandari debet, sed decem dierum lapsus exceptandus est, quotiam in appellatione a diffinitione reparari non posset, sicut in tentativa in causa capitali lata, ubi maius periculum immuner, secus vbi confessus, & coniunctus est. Aut appellatum esset, quoniam alter

index poemam capitalem incurrit. Appellatio super interlocutoria tortura, manus iudicis ligat, etiamante inhibitionem superioris.

Interlocutoria. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 905. parte 1. Francisci Marci.

Tortura quando inferri debeat.
Cap. XXVII.

Ante torturam copia inquisitionis, & capitulorum dari debet. Item procellus publicatio fieri. Index ex officio termino reo ad facientes defensiones dare debet. Ab interlocutoria tortura appellari potest, quoniam granum irreparabile inferit, & tunc gratiam nisi cauferenda non sint. Quando appellatione à tortura pendente, reus delictum confiteretur, ipso confessio nulla est.

Ante. Ex decisione eiusdem, 66. parte 2. Francisci Marci.

Tortus, non confessus, quomodo absoluvi debeat.
Cap. XXVIII.

Inquisitus de crimine, si ob urgencia indicia tortus erit, non confessus non fuerit, & euidenter de innocentia constet, quia alium, crimen perpetrasse, competerit, vt verus innocens, diffinitive absoluendus est, si vero necatur, alium, quem qui tortus fuit, delinquisse, propter indicia purgata, ab inquisitione absoluendus est, quia culpabilis, repertus non fuit, quia absoluenda est ob observatione iudicis appellatur, & si noua superuenientia indicia, rursum procedi poterit.

Inquisitus. Ex decisione Camerae Imperialis, 12. parte 5. Joachimi Mysengry.

Repetitione tortura, an, & quando locus sit.
Cap. XXIX.

An iudex leuem, vel grauem torturam intulerit, melius probari non potest, quam ex ipsa fide notarij in actu tortura exhibiti, & cum de tria quaestione repetita appareat, & nemo regulariter pro primis in dicens, nisi item torquendus est, incendiis pretensis in dictis sufficienter purgata esse, retulimus, nec potuisse mus aliter, eitate nomen inhumanum carnicis, sentire, atque referre. Nulla enim alia præter prima indicia super tenetur, quia tortura occasiōnem præberent, & pro eius gratuitate, & magnitudinis non sunt, vt cuiuslibet boni viri arbitrio sufficienter purgata non sint. Nemou inquit ultra triunum iucundis, nisi a carnicibus torquentur, confundantur, refrenandus, & temperanda est tortura illatio, & nisi noua superuenientia indicia, repetitionem facere non conuenit, diximus etiam præsumt inquisitum ab inpetris, diffinitive absoluendum esse.

An index. Ex decisione Rota Luensis, 89. Hieronymi Magoni.

Confessio ratificata quomodo debeat reuocari, vt sit locus repetitionis tortura.
Cap. XXX.

Si confessio, præcedentibus indicijs in tormentis facta, reuocetur, adhuc remanet similiplena probatio, & nisi reuocans proberet contraria, per tormentorum repetitionem peruerteretur compellitur. Ipse confessio in tormentis extorta, non per se, sed ex peruerteria, vel fama, aut facta uerisimilitudine, sine alijs admittibiliis indicis veritatem inducit, si igitur alia concurrant, reuocatio nihil proficit, nulj contrarium clare probetur, si reuocata

Tom. II. Tit. Tormentum. Tit. Vagabundi. 169

reuoata confessione, adhuc plena probatio remanet, quia fortè illam ratificauerat, aut alia ratificatione opus non erat, tunc clara erroris probatio necessaria est, aliter reuocans non relevatur, etiam si reuocationem in tormentis sustinere vellet, & fatius esset index, qui reuocari retroqueret, cum ad condemnandum, adhuc probatio sufficiens remanerit, confessio legitima nulla ex parte eliditur, nisi error probetur, ita ut tortura non iustificat; si reus in ita reuocando erraret, sed admissus ad probandum per testes innocentiam ostendere, absoluendus est.

Si confessio. Ex resolutione criminali 180. Petri Cabballi.

Tortura quando sit repetenda.

Cap. XXXI.

CVM de reiteratione quaestio agitur, grauia iudicia esse debent, atque grauia iudicia superuenire, vnu autem testis, qui de facto principali non deposit, iudicium non facit, & cum his tortus esset, iterum tortu non decet.

Cum. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 253. parte 2. Francisci Marci.

De eodem. Cap. XXXII.

TORTURA semel data, nisi alia superueniant iudicia, reiterari non debet, nisi illa manifesta, & evidenter fierint, aut primo leuiter tortus esset, quoniam competenter inferenda est, iudea grauiter puniatur, vt si repetendo torturari, reus morceretur. Nona autem iudicia sunt, que à primis in specie, & substantia differant, si impertinentia essent, quaestio repeti non debet. Vbi praecedunt iudicia, & tortus variat, repetitione fieri permittitur.

Tortura. Ex eiusdem 279. & 280. & 281. parte 1. Francisci Marci.

De eodem. Cap. XXXIII.

SI tortus ita animo, & corpore induratus est, vt nihil confiteri velit, imò dicit, torqueatis quantum velitis, etiam per decem annos, quaefio repeti non potest, nisi noua iudicia superueniant, & tunc index accusatorum terminus statuet ad probandum, & iustificandum, quod si non probauerit, reus relaxabitur.

Si tortus. Ex decisione eiusdem 288. parte 2. Francisci Marci.